
子どもたちが
充実した学校生活を送るために

01
02
03
04
05

保小中連携による教育活動の向上
特別支援教育支援員の配置による特別支援教育の充実
学校評議員の意見を取り入れた学校運営
教職員の教育力の充実
学校現場でのICT機器の活用

教育
教育
教育
教育

児童生徒の顔が見える少人数学級の実施
学校不適応児童生徒に対する支援と連携の推進
学校と家庭の連携による良好な生活習慣の定着
スクールバス運行管理事業

教育
教育
教育
教育

06
07
08
09

森林・林業を
学べるように

17 森林・林業教育の推進
（児童・生徒の学習体験、木育の推進等）

山村 智頭農林高校との連携 企画18

子どもたちの
心も身体も健やかに

安心安全な学校給食の提供
調理機器等の計画的な更新
森のようちえん「まるたんぼう」の事業支援
中学校の部活動の充実

給食
給食
教育
教育

08
09
10

食育の推進
ぜん息児等機能回復支援事業
子どもの貧困対策推進事業

福祉
福祉
福祉

04
05
06
07

郷土愛を
育てられるように

ちづNEXT
おせっかい奨学パッケージ推進事業
地域の良さと歴史文化など、
　郷土を大切にする学習の導入

企画
企画
教育

14
15
16

生きる
力を育むために

国際感覚の醸成（韓国江原道
　楊口郡との交流と英語教育の充実）
学校図書館の充実（学校司書
　配置継続と図書館との連携強化）
智頭町教育ビジョンに基づく教育
　（成果の検証とさらなる向上対策の推進）
青少年の健全育成の推進

教育

教育

教育

教育

10

11

12

13

町民のライフステージにあわせた事業 
智頭町役場事業

赤ちゃんがすくすく
育つように

福祉
福祉
福祉

01
02
03

乳幼児等保健相談事業の推進
幼児健康診査事業の推進
任意予防接種事業

健

健

健

総務 =総務課
企画 =企画課
税務 =税務住民課
福祉 =福祉課

地域 =地域整備課
地籍 =地籍調査課
山村 =山村再生課
水道 =水道課

教育 =教育課
給食 =給食センター
病院 =智頭病院

担
当
課

視
　
点

家族
健康 仕事

仲間づくり
学び 環境整備

事業は全ての世代に関わるもの
ですが、主に対象となる世代を
分かりやすく整理したものです。

安心して
出産・子育てをするなら

福祉
福祉
教育

教育

01
02
03

04

移住・定住
するなら

空き家バンクの充実 企画09 移住定住事業の積極的な推進 企画10

チャレンジ
するなら

企画
企画

森林セラピー商品の開発 山村地域おこし協力隊事業
地域経済循環創造事業

0301
02

農林業を
はじめるなら

企画
地域
山村

山村
山村
山村

自伐林家の郷
林業の郷
多様な消費者ニーズに応える
　農産物づくりの推進（自然栽培）
町内畜産業者への支援
親元就農者への支援

山村
山村
山村

山村
山村

LPWA導入による地域の安全安心構築事業
林道整備の推進及び、既設林道の維持管理の実施
次世代を担う林業後継者の
　確保・育成、自伐林家の育成
地元原木市場への原木安定供給の支援
木材利用の推進(新需要喚起、バイオマス利用等)
遊休農地の解消に向けた活動への支援

10
11
12

13
14

04
05
06

07
08
09

妊婦保健相談事業の推進
子育て支援ネットワーク協議会の取り組みの推進
特別支援学校通学児童生徒の
　支援と保護者負担の軽減
豊かな子育て支援を推進

教育
教育
教育

教育

05
06
07

08

ファミリー・サポート事業の推進
保護者のニーズに対応した特別保育の継続
子育て支援センターの利用促進と
　家庭訪問事業による母子指導の推進
学校給食の無償化

30歳歳20 歳400歳 歳10

地域の助け合いを
支えるために

自主防災組織の育成および活動支援
消防団活性化対策の推進

総務
総務

福祉おせっかいのまちづくり推進事業03仲01
02

仲

仲



デジタル健康脳測定会事業 企画13

健康に
生活するために

特定健診・がん検診・各種健康教室
　・健康相談・家庭訪問の充実
町民の健康づくりのための
　生涯スポーツに取り組める環境整備

福祉

教育

11

12

地域資源を活かした仕事を
続けられるように

山村 山村地域資源を循環、有効利用する 智頭町まるごと民泊の積極的推進18 19

仕事を
続けられるように

企画
企画

障がい者作業所等通所費助成事業 福祉1715
16
企業支援事業
公共工事等への地元企業製品の積極的な使用

60歳 70歳 80歳歳40 歳50

総務 =総務課
企画 =企画課
税務 =税務住民課
福祉 =福祉課

地域 =地域整備課
地籍 =地籍調査課
山村 =山村再生課
水道 =水道課

教育 =教育課
給食 =給食センター
病院 =智頭病院

担
当
課

視
　
点

家族
健康 仕事

仲間づくり
学び 環境整備

事業は全ての世代に関わるもの
ですが、主に対象となる世代を
分かりやすく整理したものです。町民のライフステージにあわせた事業 

智頭町役場事業

農林業を
続けられるように

企画
山村
山村
山村
山村
山村
山村

智頭宿特産村の活性化
地産地消の推進
本物の農産物供給体制
低コスト林業の推進
木の宿場プロジェクトの運営支援
地域の特性を活かした農業生産（農産物加工）の支援
有害鳥獣対策（侵入を防ぐ対策、
　個体数を減らす対策）への支援

20
21
22
23
24
25
26

集落営農
森林経営管理制度の推進
町有林管理
外来魚の駆除
農業経営の所得向上
認定農業者等への支援

山村
山村
山村
山村
山村
山村

27
28
29
30
31
32

生きがいをもって
暮らし続けるために

企画
企画
企画

空き校舎等利活用研究事業
地区体育館（空き校舎）の生涯学習・交流の場としての活用
高齢者の生きがいと健康づくり事業

企画
教育
福祉

ゼロイチの更なる発展
疎開保険事業
空き校舎活用推進

04
05
06

07
08
09

福祉
福祉

介護予防事業の推進
介護給付費の適正化事業の推進

14
15

介護に
備えて



80歳 90歳

高齢者も安心して
生活するために

福祉
福祉

福祉
福祉
福祉

高齢者等移送サービス事業
成年後見制度等の活用による
　高齢者の権利擁護の推進
相談支援体制の充実（高齢者）
高齢者等居宅環境整備助成事業
高齢者や一人暮らし家庭などの
　安全・安心につながる見守り事業の推進

11
12

13
14
15

家

家

家

家

家

安心して
生活するために

町民の健康づくりを目指した健康ちづ21の見直し
町民の健康に対する意識の
　高揚を図るための啓発推進
自死対策事業
健康ポイント事業
歯科保健事業
障がい者歯科診療所運営支援事業
町民の健康増進のためのセラピーロードの活用
看護師確保対策の強化
医療設備・機器の整備
医師確保対策の強化

福祉
福祉

福祉
福祉
福祉
福祉
山村
病院
病院
病院

16
17

18
19
20
21
22
23
24
25

支え合う
仕組みづくり

総務
総務

企画
福祉
福祉
福祉

福祉

人権を尊重するまちづくり
情報公開条例・個人情報保護条例
　に基づく円滑な情報公開の推進
買い物弱者のためのシステムづくり
相談支援体制の充実（障害者自立支援）
地域生活支援事業（障害者自立支援）
世帯を横断する低所得者
　対策事業（生活困窮者自立支援事業）
わが町支え愛体制づくり事業

16
17

18
19
20
21

22

生涯学習の
ステージづくり

19
20
21
22
23

24

25

図書館を中心にした賑わい創出
各文化サークルの活動支援と参加者の加入促進
文化財保護・活用方策の明確化
地域伝統文化の後継者育成
各地区公民館の地域の
　生涯学習拠点施設としての明確化
各地区公民館と中央公民館の
　役割の明確化と連携強化の促進
図書館事業

教育
教育
教育
教育
教育

教育

教育

消防・救急

総務

総務

鳥取県東部広域行政管理組合に
　よる消防・救急体制の維持・充実
災害対策体制の確立

26

27

エコ活動の
推進

税務
税務

くるくるプラン推進事業
資源回収など循環型社会の実現に向けた取り組み

24
25

自分たちで始める
地域の取り組み

企画
企画
企画
企画
企画

まちづくり支援事業
百人委員会
総合計画周知及び実践事業（検証含む）
SDGs推進事業
人と地域をつなぐまちのコイン導入事業

10
11
12
13
14

町外との
交流

企画
企画

企画
企画
企画
企画

観光協会の機能強化
東部圏域をはじめとする近隣自治体との
　連携による移住定住促進及び広域観光事業
板井原集落を活用した交流観光の推進
国際交流の推進
情報発信の強化
国内外へ効果的なPR宣伝

15
16

17
18
19
20

地域の情報を
発信するなら

企画まちの観光素材を盛り込んだ
　旅行商品の開発と効果的な広告宣伝

33

全世代

施設の
整備や管理

行政手続きのスマート化
町有財産の適正な管理
公共料金のコンビニ納付事業
各種証明書のコンビニ交付事業
公民連携事業の積極的な検討及び実行
智頭宿の町並み整備と事業展開の推進
情報インフラの積極的な活用・利用促進
老朽化施設更新事業（下水道）
国道・県道整備、河川・砂防事業への要望
町道及び橋梁の計画的な整備と長寿命化計画
ふるさと整備土木事業
地籍調査事業
町内各地へのセラピーロードの整備
老朽管更新事業
老朽施設更新事業（上水道）
国・県・町の連携による通学路等の整備検討

総務
総務
税務
税務
企画
企画
企画
税務
地域
地域
地域
地籍
山村
水道
水道
教育

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16

交通網の
整備

企画
企画

企画

地域

公共交通機関の利用促進
みんながみんなを支える
　持続可能な交通システム構築事業
AI乗り合い交通システムの
　実装とビッグデータ活用
除雪事業

17
18

19

20

良好な
景観の整備

企画
税務
税務

良好な景観形成に向けた周知
ポイ捨て禁止等の看板の設置
じん芥処理事業

21
22
23

総務 =総務課
企画 =企画課
税務 =税務住民課
福祉 =福祉課

地域 =地域整備課
地籍 =地籍調査課
山村 =山村再生課
水道 =水道課

教育 =教育課
給食 =給食センター
病院 =智頭病院

担
当
課

視
　
点

家族
健康 仕事

仲間づくり
学び 環境整備

事業は全ての世代に関わるもの
ですが、主に対象となる世代を
分かりやすく整理したものです。町民のライフステージにあわせた事業 

智頭町役場事業



30歳歳20 歳400歳 歳10

赤ちゃんがすくすく
育つように

福祉
福祉
福祉

01
02
03

乳幼児の健康や成長に関する相談
幼児の健診事業
おたふくかぜなどの任意で受ける予防接種の費用を支援

健

健

健

町民のライフステージにあわせた事業 
智頭町役場事業

町民版

子どもたちの
心も身体も健やかに

安全安心な学校給食の提供 
古くなった調理機器の更新
森のようちえんの運営を応援し、保育料を軽減
部活動指導員の配置など中学校部活動を支える

給食
給食
教育
教育

08
09

10

子どもから大人までの健全な食生活を
　実践することができる人づくり
ぜん息児に対し、温水プールの利用料を助成
子どもの食と学習を支援する事業

福祉

福祉
教育

04
05
06
07

郷土愛を
育てられるように

中学生にまちのことを知ってもらう
町外の学校へ進学する子どもへの経済的支援
智頭の歴史文化や魅力を知り、郷土愛を育成

企画
企画
教育

14
15
16

生きる
力を育むために

韓国との交流を通じて視野を広げる教育
学校図書館の活用推進
教育施策を点検・評価して、
　よりよい教育環境づくり
子どもがワクワクする
　イベントや行事の企画

教育
教育
教育

教育

10
11
12

13

子どもたちが
充実した学校生活を送るために

01
02
03
04
05

保育園、小中学校の進学をスムーズに
全ての子どもたちが過ごしやすい学校生活を応援
地域の意見を取り入れた学校運営づくり
教員研修
情報化社会への対応力強化

教育
教育
教育
教育
教育

クラスを少人数で編成し、きめ細かい学習を行う
不登校や子どもが抱える悩みに寄り添う仕組みづくり
放課後児童クラブや保護者研修で子育て力アップ
スクールバスで学校生活を応援

教育
教育
教育
教育

06
07
08
09

森林・林業を
学べるように

17 幼少期から木と触れ合う機会の創出 山村 智頭農林高校を盛り上げる 企画18

総務 =総務課
企画 =企画課
税務 =税務住民課
福祉 =福祉課

地域 =地域整備課
地籍 =地籍調査課
山村 =山村再生課
水道 =水道課

教育 =教育課
給食 =給食センター
病院 =智頭病院

担
当
課

視
　
点

家族
健康 仕事

仲間づくり
学び 環境整備

事業は全ての世代に関わるもの
ですが、主に対象となる世代を
分かりやすく整理したものです。

安心して
出産・子育てをするなら

福祉
福祉
教育
教育

01
02
03
04

相談など妊産婦の支援
専門機関と協力して虐待やDVの未然防止
特別支援学校への通学を支援
子育て・教育にゆとりと安心を

地域の助け合いを
支えるために

住民の防災活動を支援
消防団の活動を支援

総務
総務

福祉おせっかいのまちづくりを推進03仲01
02

仲

仲

農林業を
はじめるなら

企画
地域
山村
山村
山村

山村

山林バンクを活用し人材を育成
林業技術研修で人材を育成
自然栽培を推進
畜産事業の振興を推進
親元就農を支援する事業

山村
山村
山村
山村
山村

携帯電話不感エリアでの安全安心を守る事業
林道の開設や維持管理
林業後継者の確保・育成を支援
地元原木市場への原木安定供給を支援
智頭杉の需要拡大や
　木質バイオマス資源の熱利用を推進
遊休農地解消の取り組みを支援

10
11
12
13
14

04
05
06
07
08

09

05
06
07
08

保護者に代わって子どもの送迎や保育を実施
延長保育や病児保育、一時預かり
子育て中にホッと一息つける場所づくり
学校給食の無償化

教育
教育
教育
教育

移住・定住
するなら

企画09 空き家を登録して有効に使う 10 智頭町へ移住・定住するならまず相談 企画

チャレンジ
するなら

企画
企画

森林セラピー商品を開発 山村地域おこし協力隊事業
地域の金融機関から融資を受けて
　事業化に取り組む民間事業者を応援

0301
02



60歳 70歳 80歳歳40 歳50

健康に
生活するために

特定健診やがん検診、健康教室、
　健康相談、家庭訪問
いつでも気軽にスポーツが楽しめる環境を整える

福祉

教育

11

12

デジタル健康脳測定事業を
　とおして健診率向上を目指す事業

企画13 福祉

福祉

各種介護予防教室の開催や、
　ミニデイ等の通いの場への支援
適切な介護サービス利用のための普及啓発・点検

14

15

生きがいをもって
暮らし続けるために

企画
企画

企画

各地区拠点の有効な利活用を調査研究
空き校舎で交流や活動が行える環境を維持
高齢者ができる限り自立し生きがいを持ち
　安心して暮らせる社会づくりを推進する事業

企画
教育
福祉

各地区の住民自治を強化
「疎開保険」をつかった
　関係人口の増加を目指す
各地区の拠点整備

04
05

06

07
08
09

地域資源を活かした仕事を
続けられるように

山村 山村薪ストーブ普及や町産材製材品購入支援18 19 民泊の取り組みを推進

仕事を
続けられるように

企画
企画

障がい者等の就労継続支援事業所への
　通所にかかる交通費を助成

福祉1715
16
雇用や投資に対する支援による企業の活性化
地元企業製品の積極的な使用による企業の活性化

企画
山村
山村
山村
山村
山村
山村

智頭宿特産村を活性化
町内農産物の地産地消を推進
家庭菜園野菜の集出荷体制を整備
低コスト林業を推進
木質バイオマスによる資源の循環利用を推進
農業担い手の確保や農産物加工を支援
有害鳥獣対策とジビエの振興を支援

20
21
22
23
24
25
26

集落で取り組む営農を推進
森林経営管理制度を推進
町有林の適正な管理
外来魚の駆除活動を支援
農業経営の所得向上を支援する事業
認定農業者等を支援する事業

山村
山村
山村
山村
山村
山村

27
28
29
30
31
32

農林業を
続けられるように

介護に
備えて

総務 =総務課
企画 =企画課
税務 =税務住民課
福祉 =福祉課

地域 =地域整備課
地籍 =地籍調査課
山村 =山村再生課
水道 =水道課

教育 =教育課
給食 =給食センター
病院 =智頭病院

担
当
課

視
　
点

家族
健康 仕事

仲間づくり
学び 環境整備

事業は全ての世代に関わるもの
ですが、主に対象となる世代を
分かりやすく整理したものです。町民のライフステージにあわせた事業 

智頭町役場事業
町民版



80歳 90歳

福祉

福祉

福祉

福祉

福祉

11

12

13

14

15

家

家

家

家

家

安心して
生活するために

「健康ちづ２１」の周知と見直し
地域に出向き、健康教室などを開催
自死に追い込まれることのない、
　相談事業や環境づくり
健康ポイントをきっかけにした健康づくり応援
丈夫で健康な歯をつくる取り組み
障がい者に対し歯科診療・保健指導等
　を行う診療所の運営経費を補助
セラピーロードを活用した町民の健康増進を推進
看護師をめざす方への奨学金制度
医療設備・機器の整備
外来診療の維持・充実

福祉
福祉
福祉

福祉
福祉
福祉

山村
病院
病院
病院

16
17
18

19
20
21

22
23
24
25

支え合う
仕組みづくり

総務

総務

企画
福祉
福祉
福祉

福祉

一人ひとりの人権を尊重する
　まちにするために研修や町報で啓発
個人のプライバシーを守りながら、町が保有する
　情報を公開し、より一層開かれた町政を実現
移動販売車の運営を支援
障がい者が相談を受けやすい体制づくり
障がい者が地域で暮らすための各種支援
生活上の困りごとの相談を受け、自立生活
　ができるように、“つなぐ”支援を実施
支え愛マップの作成を通じて、集落等の
　日ごろの見守り体制づくりを支援する事業

16

17

18
19
20
21

22

生涯学習の
ステージづくり

19
20
21
22

23
24
25

図書館、商店街、智頭宿の賑わいづくり
文化サークルの活動支援をとおした生きがいづくり
文化財を通して地域の歴史を学び、郷土愛を深める
伝統文化・芸能など郷土の
　魅力を守り、次世代へ伝える
区公民館を有効に活用して地域のつながりを深める
各地区公民館が連携し、まちの社会教育活動を向上
みんなに親しまれる図書館運営

教育
教育
教育
教育

教育
教育
教育

消防・救急

総務
総務

鳥取県東部地域の市町が協力して消防署を運営
災害に備えるまちづくり

26
27

エコ活動の
推進

税務
税務

生ゴミの再資源化推進
資源回収への報奨金、生ゴミ処理機導入支援

24
25

自分たちで始める
地域の取り組み

企画
企画
企画
企画
企画

地域団体のやりたい事を支援
百人委員会の支援
総合計画の自分ごと化
SDGｓの町民への周知
コミュニティ通過「てご」の活用

10
11
12
13
14

町外との
交流

企画
企画
企画
企画
企画

企画

智頭町の観光PRをより効果的に
1市６町で連携して魅力アップ
伝統的建造物群保存地区「板井原集落」のPR
韓国楊口郡との交流事業
HPやAIチャットボット、町民ライター
　を活用した効果的な情報発信
智頭町の魅力を国内外へPR

15
16
17
18
19

20

地域の情報を
発信するなら

企画観光協会による旅行商品の開発支援33

全世代

施設の
整備や管理

総務
総務
税務

税務

企画
企画
企画
税務
地域
地域
地域
地籍
山村
水道
水道
教育

01
02
03

04

05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16

交通網の
整備

企画
企画
企画
地域

JR、智頭急行、日ノ丸バスの利用促進
すぎっ子バスに代わる共助交通システムの確立
共助交通実装とビッグデータを活用する事業
道路除雪や、集落への除雪機械貸与

17
18
19
20

役場での手続きを電子化
公共施設の状況把握と利活用の検討
公共料金をコンビニで
　支払うことができる仕組みの導入
各種証明書をコンビニで
　交付することができる仕組みの導入
民間活力を行政運営に活用
良好な景観を保全するための活動
情報インフラを積極的に活用する取り組み
老朽化した下水道施設の更新
国道・県道整備、河川・砂防事業への要望
町道整備と橋梁の計画的な修繕
集落周辺の道路や水路の修繕、改良
土地の境界を明確化
セラピーロードの維持管理
老朽化した上水道管の更新
老朽化した上水道施設の更新
子どもたちの登下校の安全を確保する

良好な
景観の整備

企画
税務

税務

智頭町景観条例を知ってもらう
不法投棄防止のため、
　ポイ捨て禁止等の看板の設置
一般廃棄物の収集・運搬・処分

21
22

23

高齢者も安心して
生活するために

総務 =総務課
企画 =企画課
税務 =税務住民課
福祉 =福祉課

地域 =地域整備課
地籍 =地籍調査課
山村 =山村再生課
水道 =水道課

教育 =教育課
給食 =給食センター
病院 =智頭病院

担
当
課

視
　
点

家族
健康 仕事

仲間づくり
学び 環境整備

事業は全ての世代に関わるもの
ですが、主に対象となる世代を
分かりやすく整理したものです。町民のライフステージにあわせた事業 

智頭町役場事業
町民版

高齢者、障がい者等の交通手段を確保す
るための支援
住み慣れた地域で個人の権利を守りな
がら安心して自分らしく暮らし続ける
ことができるよう支援
住み慣れた地域で安心して暮らし続ける
ことができるよう介護予防・介護・福祉
サービス等日常生活支援の相談
高齢者等が自宅で自立した生活を続け
られるよう住環境整備を支援する事業
お元気ですかメールと高齢者の家庭訪
問等で見守り


